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Me kitrkesé pér masé té pérkohshme

FADITESL:
Avokali i Papullit i Republikés 38 KosowEs

Rrupa: “Migjeni™ nr. 21
10000 Prishung

1 PADITTURI:

Komisioni Qendror i Zgiedhieve | Republikés sé Kosevis
Rruga: “Migjeni™ nr, 21
L0000 Prishting

Prishting. 26 shtater 2015
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. OBJEKTI:

Listat ¢ kandidatéve td subj-:l-i*leve politike pér Zojedhjer e Parakohshme pé: Kuvendin e
Republikis s Kosovis 2019 dhe ¢ cortifikuara nga Komisioni Qendror | Zgjedhjeve (O,

. BaZA LIGJORE
Bazuar né Tigjin 05/L-019 oér Avokatin & Popullit, neni 1, paragrafi Z;

*Avakati § Popillll éshed mekanizim { horazisé pér promovim, muifori e mbdnfielfe 1
iraitimiz 16 horaburié po dishriminim nd bazat ¢ mbraftra ngo Ligh pér Barazi gitnare dhe
Ligli pév mbrajije nga diskriminimi”

Wderkaq sipas nenit 16, paragralt 7, t& po kEf ligi:

“Kup Avokat i Papullit fillon procedurd me iniciative 18 verd Tidbur me shbeljen ¢ i drefiave
dihe firive 16 ¢ num w8 madh 8 quteiardve, @ fEmifeve apo personave me ofiEsi o
Fmbiva veprim, ek EslE § nevojshem pelgimi nga puragrali O Sl merii”

Po ashtu, Ligi nr. 05/L-021 pér Mbrojlje nga Diskriminimi, neni 2. paragrafi 2, Avokals @
Popullic ka k&ur kampelanca:

3.3 Avokeii § Populll ke awtorisim 18 Rt ose 18 vepraf mbi adonfé aniesd 18 porasrivuas

O5a Fie veti-taiviative fex-aificio) ke ko hasé pér 0F dushuor ve ko ndodiny diskriminimi nga

suljekiel & seidarii prblis,

Ndarkad, neni 18 [Rastet ¢ iskeiminimit t¢ cilat prekin gruper & personave]., paragralét 1 dhe

2, thots:

“Rastel ¢ diskeiminimic 18 cilal prekin grupet ¢ personave I Rasiet ¢ diskriminimil & cila

prefin grupet @ personeve mund 1€ Ricoken nipdrmiel wE veprimi geupor 18 naErmared ne

emir 1§ e wea OfE organizend fogeverinare ase ago Avolkati | Popullit. né rasie i filla, nuk

kirkaher pélagiml | andiorave 1 grupi”

2. Kote veprime ligiore dovésohen né givkanén koorpetente, me prefendime! mé vifim:

- 1 L, - -y - 11 . T P I_| . Tl ™= | - o

2.0 1 vewdos se sjellio e Gie ko shiwle i@ drefién pév fraitin 68 hovabarié aé raport me
Festiarl ¢ grupll

2.2 & ndalefd adérmarrien ¢ veprimiorive t¢ cilar shkelin apo mund 18 shicelin v drefién pér

sraftin 16 harobarié. apo o krveiné veprimtari 1 cilal eliminoind disieiminimin ape paseior €

Hf ni Hahie me ardiarEl e grupl

23 48 publikeys nE medio vendimin § cill vériefon shkelien ¢ 88 dreftés por trapiion 18

Burabarte me shpensimel & [E paditril. :

ME 128, neni 14 [Procedurs para gjyhatés]. paragratét 1 dhe 3

“1 Pudic | paragitel givietés kumperente sipay legiivacionit né fugi nga persani ose grup

persanave gf arkohen ve jond diskeimipuar mbl bozat ¢ péreahiuere né mean A 1) rd Rt

Liegi

3. Subjekter fand wamdisd 16 puregesin podi pée diskriminin sipas el gl fo mé vond se

nesd (31 e mpa dita qé § démtuori merr difent pév c8lE shlkedie.”

Neni 16 [Veprimel né progedurén kontestimers], paragraii 1:
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“Celo purson g protendon qf Esing viltimé ¢ diskriminimin, yipoy dispozitave & nenil BiE d)
1 ety il ko ie dveité i parastiroii podi kundde 1 padineit dhe 18 palemared 1 gill ha
veprime! furidive né givkaién iompetenie.”

Ligji nr. 05/L-021} pér Barasi Gjinore
Weni 13 [Avekad § Popallid]:

“fvokati | Popuilil éxhié institucion § bevazivé g€ trajion rastel g€ lidhen me diskriminimin
gitror, wé pérputiye me procedural & porapora o Ligiin pér Avokatin e Poprilin”

Avolat 1 Popullit vasdimiskt @ ka ngritur gEshtjen & mespérfagBsimit 1€ barabartt ng listal €
kandidatEve 18 £il8l saroind né rojedhje, pér shkak se kéo lista jang nf kundérshtim me
Tigiir nr. 05/L-020 nér Barasd Gjinore (ng tekstin & métejmé: LBO) dhe me Ligjin or. 03T~
021 pér Mbrojije nea DHskeiminimi (@ lekstin & mégjmé: LMY dhe g2 kéto ligle keékojns
trajtim 1 barabartg ng § gjitha sfat, duke perfshig ke edhe plesfmaren ng gshtiet
publike, pErlshisg 2 drojtén pr 18 zzjedhs dhe t8 drejién pée té gend 1 zgjedhur, ligje t& cilat
nuk jan# zharnar cdhe né wgjedhiet @ parakohshme pér Kuvendin ¢ Republiles =€ Kosovis
29, & nga subjckiel politike t¢ cilat § kang propozmar listar ¢ kandidative, ¢ as nga
Komisioni Qcadror 1 Zgjedhieve (nd tokstin & méteimé: KOQZ) gjad certfiiimit 48 partive
politike.

L. LEJUESHIMERIA E PADISE

Avekati 1 Popullic @ ka parasysh faktin se givkata ng procedurén kontestimore nazohet che
udhéhiget rga Ligh 03T-04 pér Procedurén Kontestimere 1 vint 2005 dhe nga Ligji or.
(/1-118 pér Ndreshimin dhe Plotisinn ¢ Tigit ne. 43/L-006 pér Procedusén Kontesiimore i
witit 2012, Mepjithats, né vitin 2015 ka hyré ng foqi LMD-ja, i cili i jep gjykat? kompetenca
pEr 71 trajluar rastet ¢ diskriminimat.

e 16 7 LMD-sg "Veprimet né procedurén kontestimore|, paragrafet 1 dhe 2, nénparagrafi
3. péroakton:

“I. Cdo person gf preterdon gf dshié viliimg e diskriminimi, sipas dispozilave 18 nenit ok
(1)t Rt Digii ke 08 drefté té parashivofé padi funder 48 poditerit die 1 ndevmered 1
aiitha veprimet furidike v givkaidn koagpetente.”

“2 (ivikete pasi gf merr provel dite argemenied relevante virtelon se @ padifuri W Ser
veprine apo mosveprineve divieiminoese mday padiiésiv mund 6 vendos gé:

2.3 1¢ wrethirof€ masa fe périoinhme howdorm divpozitave [E Hgii mirkaids mbi procedurds
bimtestimore (mese poditésd e kg b o bevueshme ge e drgfla e Hisal per fraiiim iE
Bargharrd Eshid shielur. dhe nese S5l e nevafsime i NTERETATE FifE Mase e symimin pdr
elimimiar rresibun ¢ démeve € poriparseshime, vegangrishl pee shkelist ¢ réndn 18 18 dvgjrés
pér drafiim ¢ barabartd, apn me qdllim & parevdoliit 1 dhunis). Pranclaj, Avekan :
Popullit, si institucion 1 barazisg sipas LBGj-s¢ dhe a1 instilucion me kompetenea 2
pércaktuara edhe me LMD, ia parsyst késaj givkate pading pér diskriminimin ¢ grave né &
drejlat spjedhore dhe 18 plesémartjes, si dhe kitkon nga kjo gyxaté traftimnin & kisaj padis.
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[V.FAKTET E RASTIT

Me Vendirain nr, 2362019, Presidenti i Republikés s8 Eosovis ¢ ka caktuar dalfn ¢
zojedhjzve té parakohshme pér Buvendin e Republikis 5& Kosovds, 1 ol mé 27 gusht 2019,
&sht pranuar nga KOZ-1a.

ME 6 shtator 2019, ka gené afati i fundit qE subjekdet politike ' dorézojng né KQL
listal me emrat e kandidatéve t8 tvre pér deputetd 8 Kuvendit € lepublikis st
Kosovics,

Mé 10 shator 2019, K(Q7-ja, me vendime individuale pér secilin parti politike, ¢ Ka
miratuar rekomandimin e Zyrés pr certifilimin e partive politike.

INga tE gjitha subjektet politike janE propeznar 1167 kandidaté. Nga lista ¢ kandidatéve
tit subjekreve politike virchet se 337 kandidaté jané {2 gjinis€ femérore, ndérsa T30 jani
12 gjinist mashkullors”,

Koalicioni VAKATDEMOKRATSKA STRANKA BOSNIAKA-DEMOKRATSKA STRANKA
VATAN. DIEDINIES & STEANEA BOSNIAKA né wajedhje ka aplikoar £ garej@ me 53 kandidats,
prej 18 cilBve @ gjinis® famerore jang 17, ndirsa 18 gjinis$ mashkullors jang 35,

Koalicioni AAK-PSD né zgjedhje ka aplikvar 1 garojé me |10 Kandidat?, nea té cild 18 giinist
ferirore jant 34, ndrse 18 gjinisé mashkullore jang 76,

Kcalicioni NISMA-AKR-PINWISMA  SOCIALDEMOKRATE-ALEANCA KOSOYA E RE-
PARTIA E DREITESISE né zgjedhje ka splikuar 1& garojd me 110 kandidag, nga ¢ ilét & minisé
fomirere jani 33, ndérsa 1 gjings® mashkullons fang 77

Koalicioni $L0OBODA nE zajedhje ka apliluer t8 parojé me & kandida® apa of cilét 18 gnisd
fomérone juné 3, ndérsa 8 giinisE mashkuellore jang 5.

PARTIA ROME E BASHEUAR E KOSOVES né sjedije ka aplikuar (£ marcjé me 27 kandidaig,
pres 1 eiléve 18 ajinise femérore jand 7. ndérse 1€ gjinisé mashkollore jané 20,

GRAPANSKA INCUATIVA GORA né zojedije ka aplikuar 18 garojé me 6 kandidaté, nga o cilé: o
ajiniss fomirore jang 3. adérsa t2 gjinisE mashkullore jang 2.

TEDTNSTVEN A GORANSEA PARTIA né rojedhje ka aplikear of garoiE me 13 xandidaté, nga t&
oilEt té ojiniss femisene fané 4, ndBrse 1 ajinisé mashkullors jang 5.

SRPSKA LISTA 8 zgjedhje ks aplikuar % garej@ me 17 kandidatS, nga 18 ¢ildt & gjinist femiérere
Tuné &, nédraa té oiinisg mashkuellcre and 11,

INCIATIVA E RE DEMOKRATIEE E KOSOVES né zgjedhje ka aplikuar 8 marejé me 24
candidaté, naa té ciléU B gjinise fomirore jand 8 ndérsa 1€ gjinist mashkollure jang 16,
SAMOSTALNA LIBERALMA STRAMEA i zzjedhie ka aplikuar @ garojE me 12 kandidatg, nga t&
silét 12 ojinisE lemérore Jand 4. nddrsa 18 ghmisE mashkullore jani 9.

WOV A DEMOKEATSICA STRANKA ré mtedhie ka aplikuar 12 sarajé me 5% kandidats, nga o cilét
tF miinisé femiEeore jand 23, ndérsa 18 glinise mashkullore jang 24,

POKRET Z4 GORA né rgjedhje ka apBkoar 18 saroj me 6 xandidat, nga 18 ¢il# ¢ gjinist feménore
jang I, nd#rsa 6 gjinisd mashkollore jans 4.

D yendimet ¢ KOE-sit pér ceclifikimin e partive poliike. 1 datts 9 shiator 0

* Y amisioni Crendror Zojedhor - Liss @ kandidetéve & subjektove politice pir zgjedhjet ¢ parakuhshinz pir
Kuverdin ¢ Republikés =2 Basowis 2019,
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STRANEA DEMOKRA TSKE AKCIE ng zgiedhie ka aplikuar &2 garop® me B kandidat®. nga & ¢ild
I ojinied femérere jané 3. nddras 1 gjinisd mashkollore jank 6.

KOOSOV AKL NEVI ROMANI PARTLA g zejedhie ka aplilvar 1 garcjé me § kandidatd, nga @& cilét
14 gjinis femérore jand 3, nddrsn 1§ giinise mashkullore jane .

PARTIA DEMOERATIKE E ASHKAMNLIVE TE KOSOVES né zpjedhjc ka aplikuar i garojé me
30 kandidaté. a1 ¢il# 1 ajinisé femiroee jané 17, ndérsa & gjinisk mushkullore jani 33,

PARTLA LIBERALE CGIPTIAME nE zgjedhje ka aplikuar 8 garci@ me 48 kandidatd, nga o cilé 12
ajinist femErore jan# 13, ndiraa & ajinisé mashkullore jang 33,

PARTLA B ASHKALINIEVE PER INTEGRIM nE zeiedie ka aplikuar 18 parojé me 38 kandidatt,
pga 1 cilét & mjinisé femrore jand 12 ndérss 18 gjinist mashkullors jans 26.

KOSOVA DEMOKRATIK TURE PARTIST né zgjedhje ka aplikuar 8 garcd me 30 kandidaté, nga

té cilEL 1S ejinise fembrore jang B, ndérsa t8 gjiniss mashkullore jant 22

PARTIA EOSOVSEIN SEBA né smjedhje ks aplikuar @ garojd me "2 kendidald nga 2 cilét &
siinisE FemErars jant 4, ndérsa ¢ gjinisé mashkuollore jan &

LINHIA DEMOKRATIEE E KOSOVES né zgiedhie ka aplikuas s garoje me 110 kandiders, nge 18
cilgl 1 giinisg femirors jané 34, ndérza & gjimis mashinllors jané 76,

FlALA nE zejedhie ka aplikuar t8 seroi® me 30 kandidalg, nga 1 cilés 6f gjinisé [emErors jant 15,
ndérea 18 gjinied mashkullors jang 35,

PARTIA FURCATLANTIEE E KOSOVES ni zejedhic ka wplikuar 12 garaj me £3 kandidaté, nga te
cllEL L3 ujiniss femtrore jané |5, ndsrea 1 gjinisé mashhullere Jans 28

LEVIZIA VETEVENDOSIE né zojedhjs ka aplikuer 8 garg@ me 10 kandidaté, nza 12 cilét
gjinisE femdrors jang 33, ndérsy & gjinisé mashkullore jang 7.

PARTLA DEMOKRATIEE E KOSOVES né zxjadhje ka aplikuar 18 sargie me 110 kandidel, nga 1@

o R T T i - - Y ot - —a 1
cilit tit oo nist ferndrone jand 32 ndErsa 8 gjinisd mashkollors jang 78,

V. LEGISLACIONI LIDHUR ME BARAZING GIINORFE

Kushietuta @ Repoblikes sié Kosovis

Meni 24 [Bamzia pare Ligil]:
L. “Ti oiithi jané & harahorsd para Hoiil, Cdokush gézon & drojits ¢ mbrafties 58 Benrafovts figiore,
e ki,

A dgekuek ok mund 08 diskeininoher nE bacd 1§ rucdy, Bgfyres, miinisg, ghuhis, fesd mendimeve
palitibe ase 8 Gera, projardijes kombéiare o shegércre. ldffes me nelowfd komnmited, proris
wiendies ekonamike, socfale, orfeptinit sefsual, lindies, ofiisiss gt beufimime owe mEGRIE SRR [fsndy
personal.”

3, “Porimer ¢ mEroiiies 5 haroharé Nefore nuk povemsdaloing vénien ¢ masove 2 nevaishme piév
mibralien dive pdwparvimin ¢ (& degftave 1 individive dhe grupeve 90 fang né poziiE 1F pabaraharis.
Afasal & e de (F shatafen verda devisa 8 arviher géllimi pie (8 cilin fand vénd aia.”

meni 71 [Kualifikimet dhe Barazia Gjinore]

2, v Faphiria o Baweendit o Kowowds gl 08 respeldol povinest o horcesisd ofinore 8 ool jond o
1 4 I o
Sraniara e Fﬂ:j?.":lrl_ e ot nafrkombdtare”

L gaset e kundidatE @ propozuar 18 subjekteve politike, 1 derézrara ne KO pEr zojedhjet & parakobsime pér
Fuverdin ¢ Republkis 52 Fosovds 24015,
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Ligji nr. 15/L-020 pér Barazi Gjinore (LBG]). nE nenin 1, paragralet 1 dhe 2, thekson:

“i. Ky ligi, gurcanton, mbron die promovor borazing mridis giimive, & werd themelore ple
shvillimin dearoliratih 18 shogErisd”

3

i Ky figy dvkid nd perpuiwhméei me Komvenifn pér Elmiriwie o 08 Cijitha Farmave T
Divdoriminimii niay Femrds (CEDAWLT

Pa awy, neni 2, paragrali L péreakton:

Ky figh vlen pér mesiiis femral die personal oF kund nf korakieristike 18 mbrojtur 08 wlentirerit
ifar ape 17 sebeit, 5i dhe gavanton munddst dhe traitin 1 barabarid, ng sferin puhlike e privae i
ietds shoatrove. duke pérfehivd jetén pofivife die publife. pindsinn, arsimimn. shinderdring,
shomoming pevfitimet shogérors, spovein, kultdn dhe sferar fera 18 pércaliuara we kit ore qounil
i ristér.”

“eni 4, prragrafi 1. pEreakiton cartd:

“Ndnlaher diskriminimi | dreiipirdreltd ape | Ertherté gitnor, duke pécfshivd braftimin meé et B
fivorshim 1€ femroave per ahhak 1§ shieisdoisd dhe amdsizé, glondisd martesore. kpmbisizd, pacty,
afigvise g8 kufiznor, orieafiil seivual st social hgeii fetmr dhe haginit, mochéy, ose adonid
heisE fjelér 16 pireaktuar me I apo marreveshje die insirunente ndércombéare o fugh”

Kurse neni 5 [Masat & pérgjithshme pér parandalimin e diskriminimit gjinor dhe sigurimin ¢ barazist
gjinore], paragrall 1. pircakton:

“Ae gifiin 1@ parandolimit dhe eliminfinit 1 divkeimivini grvor sF dhe arciifes 5§ bovaziss giinore,
institucioner e Repnhiikis s¢ Kosovds 1 08 giithe niveleve 6 pushictit tgivends, skzefmiv, giugeésor
dhe fmstitwctonet ¢ tera publite joné pévglegiése pér (8 zhalugr wasar femiilative @fe masa fera
ke pértibies (shibni ju luem paragratéc e kEWT nenin nga 1 deri nd 9.7

-

Paragrafi Z i nenil & péreakoon:

v dizpositg e cila éshié nd fnddérshting me panmin ¢ wafiimit 3 Buprsrboietd afpoy KEGT i
setnizieied”

Mani & [Masar o veganta), paragrati 2, péroakion:

“hasar ¢ vegante mund 1 perlilieg 2,1, kuotén pir 18 arvive pérfagisimin ¢ burabarnd 1 femrave
cirie s e

MdErsa paragrafi # i kéti] neni pErcaktan:

wEgpagising | borobarmd minor ad 16 glithe orgoame! Jegdisiofive, ekzeluiive dhe glygEsore it
imsincionet @ geve publike areiet ke simvohet pérfgdsin siinimal prof pesbdfjers pirgind (3%
PR keciEm giind pirfchird ediie orgunel @ (pre dvefinese dive vendimmarrise.”

Meni 14 |Partits politike] péreakoon:

“Pariid pofittks me akier e fpre obligohen (& zhafufnd mosal pdr PFORCeIRin @ pfesdnarries séf
haraharté i meslkiave dhe feamave 78 ovaonst dhe apat € pariive, 8¢ poitin me dispesial ¢ heqit
P RN Nl

seni 23 Mbrojtia juridike ¢ & drejrs s8 cajlimit 1@ barabart® femrave dhe meshkojve!, peragreafi |,
pércakton:

“ Pasnosien (& cifE konsideroing ge parimi § eaitingt 18 harabarii puk SskiE chatuar ndaf e, sl 1
friciind procedura die paragesin prova pare orgen! odinisIRRiv. ape Cofvkards Kompelente ne
peErnuhie me dispositaf e Liafi péc mbrofie nga dizlrimimingg.”

R Bideni dedr, 21 ¢ L0000 Prvine Fridime = Ragael keaown
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Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi parasheh s1 0 vijim:

Memi 1

T R gl eshté pércakting § njé Rorwise o pergitheine pir parandaliven dhe iuftinia ¢
skt wd hazé o bombarisé apo lidliss me ndanié lwmnitel, orighindy socicle oo konmhiiure.
Favds, emisd, mefvres Sindies, origiinds, sefsiy piinis®, identiteniy giinar, arienlindt sefoul, gTukies,
hvetivisg, besipiir fotar dhe Besiipll pdrbatéslnd polliiks, smandingl polink apo merdimeve i fera,
aivndies sociale ose personals, piashis, mendies Famifiere ose mariesore, ehiatisBaisd denonivg
afendies pasvrare, giendjos chindetivore, wiisise sd karfizuar, irashdgimisé genelile use naomjd hize
{ielEy. me gl i ZheE i SF poclind! 13 gt 1€ Dot T

Meni 2. paragrali [, nénparagrati |14 pertakoon:

“Eyoifgl shatoked pec i githa veprimet apo mosvegeimel, i cfitha imstitiecionave shtelfrons dfe
Fokale, 1# personave B5ik dhe furidih, 1@ sekeorit pubiik dhe privat, & cilét shtelin, koné shialuy ove
s 10 phbalin 1§ drejtar & odo personi apo persoove fisit dbe furidie. né 18 giitha fushal ¢ jetes, ¢
posccirietr i kané o BEimE me: presdmarrien né gEshijel pubiite, parfultird o dreftdn pir o7 gujedhd
e 18 dreftén per 08 gend | ufedinern”

Meni 3, paragreati 2. pércakion:

“Diskviminiar fié edo dellim, pérjoshiim, kufizier ose preferenceé wé gloredo baze 1@
pércakiuare mé venin nié 1108 kerld Ligii gf ka pEr gellim apo efeld € zhleftizof ose cénn
miphien, gEzimin ose pehirimin, n¢ 18 RFERET menpre me T ferdl, 12 18 drefiave dhe lirive
themelore 18 wiokire pyo Kusheetwro dhe Ggiet tera (8 aplikueshme ne Repubiivén ¢

FinwervEg.”
Meni 5 [Format ¢ rénda & diskriminimit] péreakion:

“Siellia divkrimimuse ¢ cile Gxhid motheur nga me shime ve nfé bazé apo e cile shid rver
mE shumé se nje heed, ape ¢ cila ka cgiatnr pér njg pevindhié 18 giaté Kehore apo kel parue
pesOia vegardrisit W dimaime pEe viltimin konyiderohet formé ¢ réndé ¢ diskriminimil”

Meni ¥ |PErojeniEaild ¢ institucionsve o Repuhlikés sé KosovEs] pEreakton:

ST giitha institucionst duker 1 veprofed né p@rputhfe me poarimet o KRG Ll gan
uylfarimit o detvrave 18 fyre dhe giovd Rurtioit 1 politikre dhe fegisiacianin”

V1. ANALTZA LIGJORE

CEshtjer ¢ barazisf wjinore e gatantuar me Kushtewt@n o Republikes sé KosovZs, me
legjisiacionin vendor dhe me instrumentet adérkombElars 1 zhameshme drejipéedee)t nE
Republkén & Kosovds, Awvokai | Posulliv e ka teajtuar dhe ¢ ka ngroor o yvelin e
mstancave e 18 larly, né Qevering ¢ Republikés =i KosovEs dhe né sistonin gyvyEsor 1
vendit, nérmes Raportit me rekomandime ng lidhje me i parimet ¢ pergithsbme plr
{rerpretimin & akteve normative dhe zhatimin ¢ kityre parimeve né mbrojtjen 2 12 drejrave 12
njeriul pérkatésizht 1@ respeklimit 1€ barayisd gjinome’,

“j# npa shembujl e hatimit 12 parmeve interpremese 18 lighit ka 2 b&jE me mportin ndérmyjet
Ligiit rr. 05/L-020 pér Barazi Ginore dhe Ligjit nr. 03073 pér Zgjedhje: e Pérg) ithshme
né Reoublikin ¢ Kosovis, lidhur me kErkesat ¢ tvre pirkat@se pér porfaglsum ginor mes
périagésuesve 1€ zojedhur,

“ Bashkir e gheni Raportin me rekomandime or. 44 172078, dan 28 shtator 2003,
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Lidhur mo k8@ gésbrje, Ligih pér Zpjedhjet ¢ Porgjithshme péreaklon: N lislén e
ondidative 1§ secilit subjeln polick s¢ paky widhjeid (G050 pEe qind jond meshiny dhe 5@
pakir fridiietd (3056 pér qind fund femea: me ngu wé kandidar o secilés g piriehird sé
paki njékers né secilin grap pref tre bandidatéve, & g& numérohet rga kawdidaii i paré né
Niwed” (po aty, nepd 27, par. 1) :

Weérsa Tigji pér Barazi Gjinore paraget njé kirkesE me 1 rrepre: Srganed legiislative £
G 1 oblmara @ mivatoind dfe sholofne mose 18 vegania pér fé arritur mérfagisimin e
afinive mid pok 18 pévfugésuar, deri nE arvigien e pérfagisimit @ harabartéd (& fempave dhe
meshiufve sipas ket Tigfi™: duke theksvar: “Férfagésimi § barobarld ghinor we w@ grifha
arganet legfistaiive arrihet loer sigurohel pérfagésin winimal pref peséditjerd piriind (5(F%)
pii seciten mitni, pérfehivd edhe orgonel ¢ fyre dreffiese dhe vencimmarrdss” (po av. nenl 4.
par. 7 dhe 8; theks 1 shiuar).

Cilit Hyj duhet t'1 jepet péparssi nf reegullimin e késaj gEshreie. Lighl per Lojedhjet e
Perzjithshme apo Ligjit pér Barazl Gjinore?

IE L@ts rast, dy prej parimeve interpreluese jang relevante, QF 1€ dvja i japin pérpartsi Ligjit
pér Barazi Gumors.

Per sa i pirkel parimit lex specioliv, of fillie mund 8 deket e pagantd se ol lig) duhet
komsideruar 1 posacém dhe oilf 1 pergjithshém. mund 1E duket se secili lig! rregullon aje fushe
t& ndryshire specifike. pranday asejéri nuk g@zon pérparési nd raport me Geinin.

Mirépo, sipas logjikis s8 GjEDNj-s# ng rastin Kudle fwachér Polonivé ([GC], Aplikimi nr,
021096, GIEDN. 26 tetor 2000, & 14680 Bshig Ligjl pér Barazi Gjinore ai g dubel
kensidernar si lig] 1 posacém. Sig v ps mE sipér, GIEDM -j2 konsideron se. nE shumicsn &
rasteve, nor 6, par. 1, shti fox speciefis n raport me nenin 13, sepse: “Mbroffjel ¢ ofruara
pref nenit 6, par. 1, 18 cilor perfhiind rangun ¢ plové 1 procedurés gipgeérere, Juné imé e
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rrepta seso wio 18 newit 13 dhe § gEllusin ato” i Kudla, § 146; theks i shtuar).

Gipas 48 njgités logiike, kétkesa m# e meptd e Ligiil pér Barazi Gjinore, g8 perfagqésimi 1
secilEs oiind t8 jotd 50%, mund 18 kensiderohel lex speciais nd raporl me kérkesEn mé t€ ulét
1 Ligjit pér Zojechiel e Pérgjithshme, 1 oili kérkon vetdm plrfagésim pee) 30 T seomlis
ajini. Prandaj, sipes parimit lev specielis, kétkesa m@ ¢ mepi2 e Ligjit plr Barari Ginors
g pErparéel né raport me 1 me pak € mept? & Ligiil pér Fojedhjet e Péroithanme.,

P ashin, edhc parimi dex pesterior Bshie me relevancs ni ki rast. Ligjl pér Baraa Gjinore u
miratua nge Kovendl mé 28 maj 2015, ndérsa Lighi pér Zgjedhjer ¢ Pérgithshme u miratua
shumE mé herdt, me 5 gershos 2008, WE bazg & késaj, mund 16 konsicerajmé se xéthesa ¢
pErcaktuar né Liglin pés Barazi Gjinore reflekton me sskté vullnetin e nérfagisuesve 18
popillic né lidhje me kEtd céshije dhe. pée kéw arsve, al duhet 12 ofzojé pirparési nE rapolt
me Ligjin pér Zajedhjet ¢ PEmgiithshme.

Ceshijet lidhure me sundimin ¢ ligjit

Sundimi 1 ligiit nuk ka t¢ bEjé velfm me € dieitar ¢ njeriut, por edhe me demakracing.
Demokracia ka 18 bEjE me pirfshirien & njerdove n procesin o vendimmarges né shogéri.
Sundimi 1 lgiil =& vend né njé shiet, qyilearst e @ cilic ndihen tolekivisht 8 pérgjegishém
pEr whatirin e sundimit @ lgjit duke e bErd atd pjesé integruese @€ kolturds 52 tyre liimore,
politike dhe shog@rare,
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Kur Mitet pér sundiniin c ligit Avokati § Popullit 1 referohet Kushietules s Bepublikés =8
Kosovis dhe instrumeonteve ndérkombétare per 12 deejtat ¢ njerivl si dhe standardeve me 12
mire ndérkambtars.”

Sipas Kushterutds, rendi kushretucs 1 Republikiis s8 KosovEs bazcher nf pammet & lirisé.
pages, demakeacizé, barneisg, respektionil 8 1 drejtave 18 meriut dhe sundimit 12 ligjit.
mosdiskrimirimit ¢,

[isa nga parimet themelore 18 sundimil 18 ligiit jand ligjshmiria, siguria juridike dhe baraaa
para ligjit dhe mosdiskriminimi,

Ligjshmeria ka & b#jé, mes ferash, me cpérsing & Dojit paituzshmering me Lgjin, raportia
mas ligjit ndéelornbétar dhe vendor dhe detyrimic pBr zbatimin e Ligit

Sipas epérsisé st ligjit, veprimet ¢ shietit duhet t2 jons né paytim me ligiin che 18 mreriznars
ee Lig], Né kate drejtim, Avakati i Popullit vE né pah se, me giithe faktin € 1 padimi ka qeng
subjekt 1 autorizuar me Ligin peér Zgjedbjet ¢ Pérggithsime pér t8 ndérmared veprime. pér
cerlifilimin e listave t& subfekteve politike ai nuk ka veproar ng pajlim me LBGj-nE. Kjo pir
fuklin se LBGjda pércaklon se pérfagésimi né 1@ giitha organet leglizlative. ekzekutive,
givygsore dhe né instilucionet @ tera publike arrihet kur sigurohet pErfaqisim minimal prej
pesdhjeté pér gind (3096} pér secilén gjial pérfshiré edhe organct ¢ tyrs drejmcze dhe
vendimmarrese, Madie, LBG]-ja n& ménvié 18 garlé pércakton se partité politike, me akiel e
e, obligahen U1 zharojng masal pér promavimin e pjesémartjes s& barabare 12 meshkugve
dhe té femrave né organet dhe rupat & partive, né peitim me dispozitat @ nenit 6 12 kit ligi,

Sipas pajtucshm@risé me ligjin, veprimet e shtetit duhet ta respekiogng linfin =1 pér npa
aspekt procedural ashtu edhe pEr nea aspeki material. ME kEtd kuptim, Avipkar | Popullit ve
né pah masat e veganta ¢ percaktuara me LBG). né vegantl me neni &, paraprafi 7, sipus 18
cilit arzanat legjislative. ekzakaive dhe gjygesore. nf 18 githa nivelet. st dhe né ingritucionet
e tara publike, jang & obliguars 18 miratajng dhe t€ zbatojng masa i€ veganta per 18 arrimur
pérfagisimin e giinist qf éshi® me pak e périagEsuar, derl nf arrigen e nertagfsimit &
heraharte 18 fenrave dhe 18 mesklogjve. sipas kEG] ligji. Mosmiratim ape moszbatimi 1 kEtvre
masave ka rezultusr me papaitugshmeén noa aspekti material me LBGj-né, Mhetet g i
naditari 2 déshmojé nése § ka ndérmarré masat ¢ pércakivara me LBG] pér rritjen ¢
piesEmarmes s gjinisd qf Sshig me pal ¢ pirlagésuar, LBGi-ja. pérver masave 8 veganta, kKa
péreakivar edhe masal e pérgiithshme me gellim 8 parandalimit dhe eliminimit 2
diskriminimis giinor &7 dhe arritjos 58 harazisé giinore, stitucionet ¢ Republikés o2 Kosovis
1 18 ajitha niveleve t pushtent ligivénds, ckzekutiv, givgésor dhe @ Instiwcioceve 1€ tjera
nuhlile jang pérgiceiSse pér Ui zbatar masal legjislative dhe masal gera (8 pércaktuara me
kéte lia). Madic TBGi-ja ka ptreaktuar qarté se shfagizohet ¢do dispozité ¢ cila dshié ng
kundérshtim me parimin e wajtimit 18 barabart® sipas kthj hgii.

Prandaj. Avokati i Popullit vleréson se | paditue nuk ka veproar né pajtueshmes me lizjin.
meyendse dshed dashur 18 veprojng né paitim me dispozitat ¢ LBG)-=E. pa marre parasvsh se
cfare phreakion Ligji pér Zgjodnjer ¢ Pérgjithshme n kuptimin & pércaktimil & kuotave
giinoee,

" Bale ol Law Checklist, Yenive Coemission, CDL-AD (20 TAFRYE, 18 March 2006,
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Sipss raportit mes ligjit ndérkombetar dhe vendor vien mepulli pacis sl servanda
{marréveshja dubet @ respekiobety, 1 cili dubet € aplikehet pa mamé perasysh gasjcs
lombétare né raportin mes 1 drejtés vendore dhe 1€ dreji@s ndérkombétare, Zhatimi i ploié nE
vend 1 & drejtés ndEzkomberare Sshtf, me cdo kushi, gengsor. WNE raster loar ¢ drejla
ndérkembitare Eshid piest e ligiit vendor, silny qf Sshig rasti ng Republiken ¢ Kosivés,
atéhert kio e dreitd Sshié e detvrueshme nE kuptimin ¢ epEraiss =8 ligil. TE luftojmE ket se
Republika ¢ KosovEs vullnetarisht i ka périshiré ng Kushtctutén e saj terd msirumente
ndErkombEare, né mesin e 18 cilave edhe KonventEn pér Eliminimin e 1€ gjitha Formave 1€
Digkriminimit ndaj Gruas (CEDAWY Madje cdhe veis LBGj-ja &sht® pErpiluar ne
pérputhsbméri me CODAW, CEDAW né nenin 3 percakion se shictel palé do t78 mamn &
oiitha masal e pérshtatshme ng @ glitha fushal sidomos nE ao politike, shogérors.
chomomike dhe kulmrore, duke pérfshiré edhe legjislacionin. per t¢ siguruar Zhvillinin e
aloté dhe pérparimin e zrave me cEllim g o garanlong atyre ushinimin che gfzimin & 18
drejrave o 1 lirive themelore 18 njeriut mbi bazén ¢ haraziss me burral

Veoprimel e @ paditurit. sipes viergsimit t8 Avokatit 1€ Populbl, jen nS kundérshitim me
disporitat & CEDAW, ndErsa Kushtetuta pErealiton e instrumentst ndérkombéiare me KEtE
Kushtetuté zhatohen drejtpéndrejt nE Republikén ¢ Kosovis dhe kan@ prioriet, o rasl
konflikd. ndaj dispositave, ligeve die akteve 1€ jum 1 institucionsve publike.

Sipss detyrimil pEr zbatimin e ligjit organet shietérore dubel g8 g madmTe elektive @
Zhatoing ligin. Thelbl i esencs s& sundimit & Tigjit do t8 vibel ng piképraje nése ligji
fizueon veiEm né letsr, por nuk zbatohe: dhe nuk pérmbushel ng ménes (F dubcr
VEshtindsile né zhatimin efekiiv 18 ligjit mund 2 ndedhin jo vetgm per shkak of veprimeve 12
kundérligjshme dhe ncglizhences sE autoriteieve, por edhe per shkak & kualitetit 18 Lgjeve.
Sidngefle, n# rastin konkre: Avokati 1 Popullil pretendon se mé paré beher Fal2 per vepeimet
neglizhuese apo 1€ kunderligshme 12 auloriteleve sesa pir kualitet w8 ligjit, konkretisht té
LECH-s8, 1 oili siguron koadrin instilucional # neveishém pr zbatim,

Siouria juridike ka (8 bEjE. mes tjerash, me pritjet legjitime

Pritjet legjitime shprehin ideng qé autoritetet publiks jo velim g2 duhet 1"7 pErmbahen ligit
por edhe premtimeve 18 tyee dhe pritieve € krijuara nga kéto premtime, Sipas doktrings sé
pritjeve legjitime, ala qf weproiné me mirtbesim mbi bazén 2 ligjit. ashiu sig &shif £
prcaltuar me laj. tuk dubet 18 shgetésohen pér sa o adrket prijeve t8 tyre legjihime. Kjo
dokming nuk vlen vetém per legjislacionin, pur edhe pér vendimet individuale 1 avtoriteteve
publike. Ligii pér Barwd Cjinore ka keijuar pritjet legjitime pér faktin sc m 18 kerkonet g
pérfagisimi né W gjitha nivelet € jetg 50% pér secilEn ajint, ndérsa shumica e listave 1E
kandidatéve per zgjedhjet nuk kang md chumé se 20% gra, por kang 7% burra.

Baraxia para ligjit dhe mosdiskriminimi

Pariri i mosdiskriminimit k&dkon ndalimin o ¢farBdo teajtimi 15 pabarabart me Tig), @
paarsycluar dhe se t gjithE personat ¢ kan& L& gasantuar mbrojuen € barabarlE dhe efektive
nga diskeiminimi mbi baat, sit raca, ngjyra seksi. guhe, religjiond, opinionel politike dhe 1E
gera, origjing kombitere apo sheqfove. parlatgaia me ndomE minoriter emik. proa, lindja
apa ndenjE fjeldr status,
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Barazia ne lig) (Equality in law}

Ligji duhet & sigarojd se ndalimi i diskriminimit nuk pengon mbe'jen apo miralimin 2
masave 1E vecanta 15 pérkohshme 18 dizajnuars pér 18 parandaluar ose per £ kompernsuaT
dEmet gé personat pEsojné nhl baven e pEriatfsisé sd ndonjE grupd t8 cskiuar ose per 12
ndihmuar pjesémaren & tyre t8 plow né @ githa fushat ¢ jelés. Ko masa nulk dubet 18
vazhdohen pasi gf @ jené aritr vhjektivat ¢ synuama Avokati 1 Popullit vierdson sc
ohieklivat e pércakiuara me LBG] kang mbetur 18 kulizuara, duke pas parasvsh kuolén prei
30% & percakiuar me Ligiin pEr Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme, L nuk ka pasue asnjé l[évzje né
drejtirm & arsitjes sE harawisd.

Baraziz para ligjit ( Equalily belore the law)

Sundimi i ligiit kEdon ninshtrimnin universal & té gjithEve nda) liggit Sundimi 1 ligjic
inponon gé g 1@ zbatoket né menyeé @ barabarié dhe 18 pérmbushet o8 mEnyré konsitente.
Megjithaii, harazia muk &shiE thjeshe njg kriter fermal. por dubhel 12 rezultojé nE trajtimin ¢
harahurt® qenésor, 31 pérlundim, dallimet do 18 tolerohen, madje do té mund 12 kErkohen, Pér
shermbull, veprimet alfrmarive mund 1€ jeté minyts per 5 sietruar burasing qengsere né
barasing para liglit né rrethana t& kufizuara pér o kommigjuar démet apo pérjashtimet e &
kuluands

Avokati 1 Popullit nretendon se, me gjithé faktin 4& LBj-ja siguron kuadrin institocienal 2
nevoishém per «hatim 18 €] gl mbetet | pazhatuar, sepse 8 githa subjektet politike 1 kang
dérouar listat & kandidatéve nE kund#rshtim me Ligjin pér Barazi Gjinore dive KQ7-ja i ka
cortifikuar & gjitha listal ¢ kandidatgve & subjekieve politike, pavarésizht Zzkil se asnjéra
na ok ke pérfingésim minteul pref pesédijetd pér qind (307%) pér secifdn gfini.

Prandaj. Avakati { Populli pretendon ss KOZa ka kryer diskriminim dukc shkelur depozitat
e lartcelonra t¢ LRGH-=8 dhe 1 LMD-a8. me cartifikimin e listave 18 kandidatéve kv muk
stesrofer pérfagést minimal pref pesédhjers pér gind (3%} pér secitén gimi Madie
Awolati i Popullit pretenden se veprimet ¢ KQ7.-s8 peérb€iné forme 1€ rénd? 18 diskriminimit
{zaih nemin 5 1@ LMD-581. ngase sjellla diskriminuess gshié kryer mé shumé se njé heré {duke
pasur parasvsh faktin se LBGj-a dhe LMID-ja kané hyré nE tugi n€ komik 1 vitdt 2015) ng
zpjedhiet lokale t8 vilit 2017 dhe me certifikimin e listave 12 yandidat@ve pér zzicdhiel e
ndrgjithshme & parakohshme 1@ & tetorit 2019, si dne pér Faictin 52 kjo sjellje. duke qent se
sojatd per nié perindhé 18 gjalE kehere, shkakion paspia pér vikiimat e késaj shkeljeie. o
reznlton me nEnpérfagfsimin e tyee nf jotén politike,

Avokat 1 Pooullit konsideron se trajlimi i pabarabarte i gjinive nE kundgshiim me
Kushtetutén, me LBGINE dhe me LMD-nE do o bie né madyshje kushtemtshmering dhe
ligishméring ¢ arocosit wojedhor. nga i eili priet xonstteimi i Kuvendit dhe formmmi 1
Qeverise, 1 cilat gf nga themelimi do @ mund 2 jeng 02 kundérshtirs me Kushtetutgn dhe
me lizjet né Sug. :

VI, BARRA F PROVES

mé nrocedural parn ocrganeve admincstrative o5 aiygEsore, sipas LhiD-ss, barra o provis
sercaltohen me nenin 240, i cili péreakion:
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=i Kue personal (@ cilét ¢ konsiderofnd se parimi | ivaiinn & borabarid nak Exhreé chatvar
ndai Tyre, paragesin prove pord organit adeTinisrany aps wfkands Fompeleate. nga if cilar
il 18 supozoher se ku pasur diskrimicin ¢ drejipirdreté apo @ tirihnrtE.

3, Burre e provés bie mbi palén e poditur. ¢ cilo didier 16 désbmoié se nuk ko pasur shielie &
perrimii £ traffimi 18 barabarte.”

S& kendejmi. Avokatit & Popullit, si padiegs. nuk 1 kérkohet 1€ ofrojé prova pér shkeljel e
oretenduars, adhe pse nga listan ¢ kandidatéve (8 bashkéng)iura kitu), né kuptimin ¢ LMD-
st dhe 18 LB -58, ka trejtim 18 pabarabart® prima faciz,

VITL PERFUNDIN

Avokati 1 Popullit juz fkujton sz veprimet e instiucioneve shietfrore dubel & joté o2
perputhje dhe 1& autorizuara me 1), prandaj konsideron se KCQE-Ja edhe subjeloet politike
jang t& ohlguara pér 8 siguruar respelaimin ¢ sundimit 1€ ligyiv dhe 1 vepraing nE péputhje
me Kushietagn ¢ Republikés 52 Kosovis, Rushtemuta ¢ garanton barazind parz ligpc nE @
gjithe aspekter. duke perishing kém edhe 18 drgjuat zgjedhore dhe 12 piesEmarries.

Meni 24 aramton haresing para lgiit, ku paragrafi 2 1 ] pErealion gartd: “Astieh auk mund
i diskriminohet né basé [ giinisd, [, ] ose ndonié simust felde persoral” Paragrafl 31 po
kéti] neni pereakion: “Pariser @ mbrofiies 3¢ bargbarté Ugiore A poromdalofnd véRien ¢

merave fe nevoichme por mbroitien die pécparimin e (8 dregjtave 8 Indieidive dhe grupeve gf

and md naciE 1E poborabarté, Moyt & e do o shatoben velém deriva 18 arrihar gallimi pér
: ] 2 ; 7

1 oifin jond vend ato”

Avokad 1 Popullit konsideron se KOZ-ja nuk ¢ ka zbatuar LBG)-nE che ajithashty nuk ka

vEnd ndomj® masé & nevoishme mbrojtése oF né lisa zgedhore 1€ jetd pErfegBsimi prej

pesddhiels pir ging (3024) pér seciltn gitni pér rejedhjct ¢ pErgjithshme t& parskohshme. me
wjith faktin se LBGIa i obligon € ghtha instieione: F 11 ndgemarrin masal e veganta.

S& kindsimi, Avokati i Popullit, né pajlim me nenin |18, paragrafi 2. nénparagraféc 2.1, 2.2
dhe 2.3, t& Ligjit ne. 05-021 p@r Mbrojtie nga Diskriminimi, | proporon Gjylatés Themelore
t Prishtings, Departament 1 Pérgjithahém - Divivieni Civil, i mgjemé:

AKTGIYKIM

Me t& cilin aproveher padia e Avokatit € Popullit kundér Komisionit Qendror t& Zyjedhjeve
31 e baenar dhe 13 vendosE se:

Sjellja ¢ KO7-52 ka shielur 1 drejiEn pér trajtim 18 barabari 12 grave né drejrat wriedhare
dhe t& pjesémarrjes.

Te ndalgje ndérmarjen & veprimtarive 18 cilat shkelin apo mund 12 shkelin 18 dreji#n pr
trajtim t& barsbartg, apo 1€ krygjné veprimtart 1€ cilat eliminoiné disknminimin aso pasnjal ¢
tij 0 lidhie me trajtimin ¢ pabarabarts & grave né (E drejtat zajedhors dhe 18 pjesémarTes.

‘[a publikojd o media vendimin i cili vErteton shkelien e 58 drejlés pér trajtim of barabarte.

Paditési
Hilmi Tashan
Avokat 1 Populht
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KilRKFSE PER MASE TE PERKOHSHME

Mo# hazf 1& arpumenteve 1§ Jarieekura, Avokati @ Popullit | Republikis & KosovEs, me ang &
ksz] parashirese, kérkon gé kio gjvlati, né pajlim nenin 16 [Wepnimet né procedurén
kontestirnore]. paragrafi 2, nénparagraf] 3. 1€ LMT-sé @ wdhEnmE masa 1 pirkohshme,
Sidogofid, TMD-ja kérkon ¢ masa ¢ pérkohshme @ vendosel ng pajtim me Ligjin pér
Peocedurin Kontestimere, i ili nuk parasheh vendosien e masis sé siguriss ldhur me padité
né rasel e diskriminimit. Mesjithate, LWVD-a parasheh g& givkata do o urdhédreg@ masé 1C
pirkohshme nd rastet kur e drejra pér trgjtim 18 barzbaré Eshis shitelur dhe. nése Eshié ¢
revojshme, & urdhérgjé njd mesgé me synimin pér @ eliminuar merikun e démeve 18
pariparacshme, vecanérisht per shkeljet e rénda 18 58 drejts pEriraitim 18 barabarté,

Rikujlojmé kéta se LMD-ja ka hyré né fugi o8 vitin 2003, ndéesa Ligii pér Procedurin
Komtestimore ka hyré ng fuci né witin 2008, dhe ng rastin kankret givkata do 1@ duheg LE
vearonts 08 buvE & parimis lex pasierior devegat lex prier, | clli udhEeon se aktl normativ i
rnvonshim dubet 1 pézaid pérparss né raport me alé 18 méEhershmn,

Avokali i Popullit kensideron se tmajtimi i pabarabarté 1 gimive of lnpdérshtim  me
Kushtetutén, me LBGnE dhe me LMD-né do 1a kiz né mEdyshje kushterutshméring dhe
ligjshmesing e procesit wgiedhor. ngs 1 cili pritet konstituim? i Kuvendit dhe formimi 1
Qeverisé, t# cilat qf nga themelimi do & mund @& jené ng Gundérshtim me Kushietutgn dhe
me ligjet ng fugi.

S¢ kéndeimi. Avokati i Popullit kérkoen nga givkata aprovimin ¢ mases =& pétkehshme ne
pracesin zgjedhor, dule kétkuar nga i paditun nshikimin e listave 18 partive politike, 18 jeng
ng pajtim me dispozitat 0 vijim:

LBG. neni 6 [Masat e veganta]. paragrari #:

“Perfagésimi | baraharté gitner ng & gfitha orgenet legiislarive, elreiulive dhe givgésare
dhe tastitucioner @ fera pubithe areiher lur sigurohel pérfagévim minimal prel pesddfferd
pérgind (504%) pér secifén giini. perfihive edhe orgonel g lvre dreftoese dhe vendimmarrze”

Nerd 14 [Partits politike

= Poartild P"?'"f”'-*-'-’ me abiel ¢ h'e oblicehen 18 shatoing masal pér Fromevimin ¢ FeSEROETEs
i baraborrd W6 meshiuive Ghe femrave né organe! dbe frupel @ poviive, né pajriv me
dispasii e mendi O 18 bér Ngii”

Paditedi

_ Hilrmi Jashari
~Avokal 1 Popullit
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